
Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 1

RESOLUÇÃO Nº 1085, DE 04 DE AGOSTO DE 2015
Aprova registro de Título de Especialista.

	 O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 16, alínea “f”, da Lei nº 5.517, de 23 de 
outubro de 1968, combinado com o §2º, artigo 8º, da Resolução CFMV nº 935, de 10 de 
dezembro de 2009,

	 considerando a documentação contida no PA CFMV nº 3817/2014;

	 considerando a decisão proferida na XXXIII Sessão Ordinária da Primeira Turma 
Recursal do CFMV, realizada no dia 13 de maio de 2015;

	 RESOLVE:

	 Art. 1º Aprovar o parecer conclusivo do CRMV-BA que defere o pedido de registro 
do Título de Especialista em Homeopatia Veterinária concedido pela Associação Médico 
Veterinária Homeopática Brasileira ao médico veterinário Farouk Zacharias (CRMV-BA nº 
0372).

	 Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no DOU, 
revogadas as disposições em contrário.

Méd.Vet. Benedito Fortes de Arruda
Presidente

CRMV-GO nº 0272

Méd.Vet. Marcello Rodrigues da Roza
Secretário-Geral

CRMV-DF nº 0594

Publicada no DOU de 17-08-2015, Seção 1, pág. 93.



Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs

Módulo VI - Residência e Títulos de Especialista Res. 1085/15

2

Nº 156, segunda-feira, 17 de agosto de 2015 93ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015081700093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

RESOLUÇÃO Nº 1.085, DE 4 DE AGOSTO DE 2015

Aprova registro de Título de Especialista.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁ-
RIA - CFMV -, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 16, alínea "f", da Lei nº 5.517, de 23 de outubro de 1968,
combinado com o §2º, artigo 8º, da Resolução CFMV nº 935, de 10
de dezembro de 2009,

Considerando a documentação contida no PA CFMV nº
3817/2014;

Considerando a decisão proferida na XXXIII Sessão Or-
dinária da Primeira Turma Recursal do CFMV, realizada no dia 13 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º Aprovar o parecer conclusivo do CRMV-BA que defere o
pedido de registro do Título de Especialista em Homeopatia Veterinária con-
cedido pela Associação Médico Veterinária Homeopática Brasileira ao mé-
dico veterinário Farouk Zacharias (CRMV-BA nº 0372).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no DOU, revogadas as disposições em contrário.

BENEDITO FORTES DE ARRUDA
Presidente do Conselho

MARCELLO RODRIGUES DA ROZA
Secretário-Geral

RESOLUÇÃO Nº 1.086, DE 4 DE AGOSTO DE 2015

Aprova registro de Título de Especialista.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁ-
RIA - CFMV -, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 16, alínea "f", da Lei nº 5.517, de 23 de outubro de 1968,
combinado com o §2º, artigo 8º, da Resolução CFMV nº 935, de 10
de dezembro de 2009,

Considerando a documentação contida no PA CFMV nº
3818/2014;

Considerando a decisão proferida na XXXIII Sessão Or-
dinária da Primeira Turma Recursal do CFMV, realizada no dia 13 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º Aprovar o parecer conclusivo do CRMV-BA que
defere o pedido de registro do Título de Especialista em Homeopatia
Veterinária concedido pela Associação Médico Veterinária Homeo-
pática Brasileira ao médico veterinário Antonio Vicente da Silva Dias
(CRMV-BA nº 0644).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no DOU, revogadas as disposições em contrário.

BENEDITO FORTES DE ARRUDA
Presidente do Conselho

MARCELLO RODRIGUES DA ROZA
Secretário-Geral

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 11 de agosto de 2015

Tendo em vista o que consta do processo nº 90/15, ratifico a
presente inexigibilidade de licitação, de acordo com o art. 25 da Lei
nº 8.666-93, para locação de espaço no Aeroporto Salgado Filho
visando realizar a recepção de participantes na XV Convenção de
Contabilidade, pelo valor de R$ 2.500,00, mediante contratação a ser
firmada com a Empresa Brasileira de infra-estrutura Aeroportuária -
Infraero, administradora do Aeroporto.

ANTONIO CARLOS DE CASTRO PALÁCIOS


